(ö. 908/1502),20 ve Ebû Said Mehmed b. Mustafa b. Osman el-Hâdimî (ö. 1176/1762).21

Şerh ve hâşiye formunda olmasa da, müstakil İhlâs tefsiri risâlelerinde İbn Sînâ

tefsirine referans veren ve değerlendirmede bulunan sûfî müfessirler de söz

konusudur. İleride değineceğimiz üzere, Taşköprîzâde, Kemal b. Muhammed

el-Lârî, Sadreddinzâde Mehmed Emin Şirvânî ve Şeyhülislâm Musa Kâzım Efendi

İbn Sînâ metnine ya doğrudan ya da dolaylı referans vererek sûre yorumuna

metafiziksel düşünce rengi katmış sûfîlerdir.

2.2.1. Nakşibendiyye’nin Ahrâriyye kolunun pîri Ubeydullah Ahrâr’ın

(ö. 895/1490) müridi ve kelam metafizikçisi Seyyid Şerif Cürcânî’ye talebelik

yapmış olan Celâleddîn Devvânî, vahdet-i vücûd düşüncesi ile Meşşâî termi-

nolojiyi meczeden İşrâkî felsefenin önde gelen düşünürlerindendir. II. Bayezid

ile mektuplaşmış, Bayrâmiyye’nin Tennûriyye koluna müntesip Şeyh Yavsî’nin

(ö. 920/1514) -ki Ebussuud’un babasıdır- İstanbul Darüşşafaka’da inşa ettiği

Yavsî Baba Dergâhı’nda yetişen Anadolu ve Rumeli Kazaskeri Müeyyedzâde

Abdurrahman Efendi’nin hocası olmuştur. Devvânî’nin tarikat bağlantısı bilin-

mese de sûfî muhitle yakın ilişki içerisinde olduğu bir gerçektir. Aynı zamanda

Mabûddan ayrılan düşmanları tarif etmek. 6. Dünya ve ahirette imân ve taat
üzerine sistemleştirilen faziletleri tarif etmek. 7. Alıkoyma ve korkutma yönünden
masiyet ve küfür üzerine kurulan şeyleri tarif etmek.53

Mevârid tefsirinin başlıca kaynakları İbn Sînâ’nın İhlâs tefsiri, Gazzâlî, Ebu
Nuaym (ö. 430/1038) ve İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) bazı eserleridir. Özellikle
“Allah’ın uluhiyyetinin ispatı” (I. Maksad) kısmında ism-i zâta dair açıklamalar
ile dördüncü maksaddaki Ahad-Vâhid ayrımı meselesi İbn Sînâ tefsirinden mül-
hemdir. İbnü’l-Meylâk bir sûfî olmakla birlikte eserinde işârî yorumlara çok fazla
yer vermemektedir.

yöneliktir.57 Ayasofya Camii’nde II. Bayezid’in fermanıyla Beyzâvî (ö. 685/1286)

tefsiri okuttuğu, daha çok Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) ve Beyzâvî tefsirlerine

referans verdiği dikkate alındığında, tefsirinde dirâyet yönü belirleyici rol oynasa

da söz konusu risâlelerinde işârî yorum zenginlikleri sunmaktan da uzak değildir.

Niksârî’nin sûfî kimliği belli değildir. Kabrinin Zeyniyye şeyhi Şeyh Vefa’nın tür-

metin halinde neşredilmiştir.62

2.5. XVI. asır işârî İhlâs tefsirlerine baktığımızda daha ziyade sûfî yorum

yöntemi ile beslenen Ebû Said el-Hanefî (ö. 930/1523), Kemâl b. Muhammed

b. Fahr b. Ali el-Lârî (ö. 955/1544), Taşköprîzâde (ö. 968/1561), Muslihuddin

Mustafa b. Nureddin Ahmed Filibevî (Nûreddinzâde) (ö. 981/1573), Hüseyin b.

Ahmed es-Sirozî (h. 1000/1591’de hayatta) ve Ahmed Sâfî (ö. 1590 civarı) gibi

isimlerle karşılaşırız.

2.5.1. Ebû Said Muhammed b. Ali el-Hanefî’ye (ö. 930/1523) Tefsîru Sûreti’l-

İhlâs adlı Arapça bir risâle nisbet edilmektedir.63 Kütüphane kayıtlarında yegâne

nüshasının Beyazıt Devlet Kütüphanesi’nde bulunduğu risâlenin sonu eksiktir.

İstinsah ve telif kaydı yoktur.64 Nüsha muhtemelen müellifin Tefsîru’l-Hanefî adlı

işârî tam tefsirinin bir parçası olmalıdır.65

69 Hayatı hakkında sınırlı bilgilere sahip olduğumuz Lârî’nin Celâleddin Devvânî’nin öğrencisi

olduğu, Şeyhülislâm Musa Kâzım Efendi’nin tercüme ettiği hocası Devvânî’ye ait İşrâkî

metafiziğin önemli metinlerinden Zevra ve Havra risâlesine Tahkîkü’z-Zevrâ adlı şerh

yazdığı bilinmektedir. Şemsüddin Mahmûd el-İsfehânî’ye (ö. 746/1345) ait olan Teşyîdü’l-

kevâid fî şerhi Tecrîdi’l-akâid adlı esere yazdığı Tahkîkü’t-tecrîd, Ali Kuşçu’nun (ö. 879/1474)

eş-Şerhu’l-cedîd ‘ale’t-Tecrîd adlı eserine yazdığı hâşiye, Sa‘düddîn Teftâzânî’nin (ö. 792/1390)

el-Mutavvel fî’l-me‘ânî ve’l-beyân şerhine yazdığı Hâşiye ale’l-Mutavvel adlı haşiyeleri ile

Farsça kaleme aldığı Tahkîkü’l-âdâb fî siyâseti’l-memleke adlı eseri bulunmaktadır. Bkz.

Kemâleddin el-Lârî, Tahkîkü’z-Zevrâ, thk. Said Rahimiyân, Kum: İntişarat-ı Âyet-i İşrak,

1392/1972, s. 41-42; a.mlf., Tahkîkü’z-Zevrâ, Milli Malek Müzesi Kütüphanesi, nr. 1209/1,

vr. 1; Mu‘cemu tabakâti’l-mütekellimîn, takdim Ca‘fer es-Sübhânî, Kum: Müessesetü’l-İmâm

es-Sâdık, 1425, c. 3, s. 345-346.

70 Ahmet Faruk Güney, “İhlâs Sûresi’nin Vacip Varlığın Tek ve Basît Oluşu Bağlamındaki

Fırat’ın Filibeli Nureddinzade’nin Kısmî ve Sûre Tefsirleri91 adlı çalışması ile Mehmet
Tabakoğlu’nun doktora tezi müfessir hakkında yegâne çağdaş çalışmalardır.92

2.5.5. Halvetiyye’nin Cemâliyye kolunun piri ve tarikatın İstanbul’daki ilk tem-
silcisi Cemâl Halvetî’nin (ö. 899/1494) halifesi Şeyh Selahaddin Efendi’nin halifesi
olan Hüseyin b. Ahmed es-Sirozî/Serezî (h. 1000/1591’de hayatta) tek manzum
İhlâs tefsiri müfessiridir. Câmiu’l-envâr fî Tefsiri’l-ihlâs adlı 10912 beyitlik hacimli
mesnevisinde İhlâs tefsirinin yanı sıra evliyâ ve ulemâ tâifesiyle ilgili menkıbeler,
esmâ şerhi, zikir ve duanın ehemmiyeti, aşk, seyrusülûk ve atvâr-ı seb’a gibi sûfî
düşüncenin temel konuları yer alır.93 Câmiu’l-envâr Mustafa b.

Yoğun eser atfının söz konusu olduğu Kenz-i İhlâs’ın kaynakları ise şöyledir:
Bâbertî’nin (ö. 786/1384) Tuhfetü’l-Ebrâr Şerhun alâ Meşârikı’l-Envâr’ı, Gazâlî’nin
İhyâu Ulûmi’d-dîn’i ile el-Munkızu mine’d-dalâl’i, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144)
Keşşâf’ı, Ebû İshak Ahmed es-Sa’lebî’nin (ö. 427/1035) Tefsîrü’s-Sa’lebî’si, İbn Arabî’ye
nisbet edilen Hamdiyye risâlesi ve Fütûhât-ı Mekkiyye, Ebu’l-Leys Semerkandî’nin
Tefsîr-i Ebu’l-Leys’i, Necmeddin Dâye’nin (ö. 654/1256) Te’vîlât-ı Necmiyye’si,
Sâdî-i Şirâzî’nin (ö. 691/1292) Gülistân’ı, Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) Taarruf’u.104

Kenz-i İhlâs’ın içerik yapısı ise şu şekildedir: “Mukaddime” (1b-9b) -“Münâcât”
(6a-7b) ve “Telif sebebi” (7b-9b)-, “İhlâs sûresinin sevâbı hakkında fasıl” (9b-13b),
“Sebeb-i Nüzûl-i Sûre-i İhlâs” (13b-16b), “Sûre-i celilü’l-i’tibârın iki vechile sebeb-i
nüzûlüne müşârdır”

vü murâkabe ve tevekkül-ilallah ve sıfât-ı sitte-i nefs-i emmâre
vü hîle-hâh bâ-rabt-ı kalb gâh u bîgâh be-pîr-i hakîkat-dân ve merd-i âgâh, vâsıl-ı
mütevâsıl şeved inşâallah” (167b-182a).105

2.6. XVII. asırda kaleme alınan müstakil işârî İhlâs tefsirleri, Mehmed Emin
Sadreddinzâde eş-Şirvânî (ö. 1036/1627) ile Aziz Mahmud Hüdâyî (ö. 1038/1628)
tarafından yazılmıştır.

2.6.1. İslam coğrafyasının çeşitli bölgelerinde müderrislik yapan Sadreddinzâde
Mehmed Emin Şirvânî,106 aklî ve naklî ilimlerin birçok dalında eser kaleme al-
mış, Osmanlı ilim ve kültür tarihine katkıda bulunmuştur.107 Tefsir ilmine dair

مَدُ“ ya’nî kimseyi ”لَْ يَلِدْ“ .ya’nî Allahu Teâlâ hazreti yemez ve içmez ”للهَُّ الصَّ

doğurmadı. “ْوَلَْ يُولَد” ya’ni kimseden doğmadı. “ٌوَلَْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَد” ya’ni âna

benzer bir kimesne olmadı.

2.7. XVIII. yüzyılda İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Tefsîrû Sûreti’l-

İhlâs, Atina Müftüsü Hacı Hüseyin Efendi’nin (ö. 1155/1742) yazma halindeki

Tefsîr-i Sûre-i İhlâs, Muhammed eş-Şehrezûrî’nin (ö. 1173/1759) Zübdetü’l-enfâs

fî Tefsîr-i Sûreti’l-İhlâs, Veliyüddin b. Halîl el-Bükâî’nin (ö. 1184/1770) Tefsîru

Sûreti’l-İhlâs adlı risâleleri zengin işârî yorum içerikli metinlerdir.

2.7.1. Celvetiyye yolunun Hakkıyye kolunun piri, Rûhu’l-beyân müfessiri İsmail

Hakkı Bursevî, Kur’an metninin tümüne yönelik Arapça tefsir yazdığı gibi, bazı

âyetlere ve sûrelere yönelik müstakil tefsir risâlelerinin de müellifidir. Bursevî’ye

Arapça ve Türkçe olmak üzere iki işârî İhlâs tefsiri risâlesi nisbet edilmektedir.

1125/1714 yılında telif edilen Arapça risâle Bursevî’ye ait Kitâbü’l-mir’ât mecmûası

içinde yer alır.116

Türkçe risâleye kıyasla Bursevî’ye âidiyeti kesin olan Arapça tefsirde müellif

“hüve”, “Allah” ve “Ahad” esmasını Ekberî düşüncenin verileri çerçevesinde izah

eder.

Risâlede nakledildiği üzere besmele çekilerek okunan İhlâs sûresi diş ağrısı

çekenlere devadır, kabir azabından kurtuluşa ve kabrin pürnur olmasına vesi-

ledir, cehennem azabına düçar olmamaya sebeptir, 1000 İhlâs okuyana cennet

me’vâdır vs.125

Risâlenin Türkçe tefsir kısmını Beyzâvî, Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Hâzin-i

Bağdâdî’nin (ö. 741/1341) tefsirlerinden alıntıların yapıldığı Arapça kısmı takip

Bosna valiliği görevlerini üstlenen Ebubekir Paşa (ö. 1171/1757) ismiyle karşılaşırız. Hayır ve

hasenatıyla, kurduğu vakıflarla şöhret kazanmıştır. Bkz. Sevilay Tosun, “Ebubekir Paşa ve

Kıbrıs’taki İmar Faaliyetleri”, Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Aralık 2004,

c. 28, sy. 2, s. 207-208.

122 Hüseyin Efendi, Tefsîr-i Sûre-i İhlâs, vr. 1b-2a.

derleme (tefsir kısmı) şeklinde iki kısımdan oluştuğu rahatlıkla ileri sürülebilir.

2.7.3. İşârî İhlâs tefsirleri arasında en geniş hacimli olanlarından biri Mah-

mud b. Abbas b. Süleyman el-Abdelânî el-Kürdî eş-Şehrezûrî’ye (ö. 1173/1759)

aittir.127 Zübdetü’l-enfâs fî Tefsîr-i Sûreti’l-İhlâs adını taşıyan Arapça yazma risâle128

“seyağlibûn” (galip gelecekler)129 kelimesinin ebced karşılığı olan 1158/1745 yı-

lında yazılmıştır. Müfessirin ayrıca Miftâhu’l-lübâb li-Dekâyık-ı Fâtihati’l-kitâb

adlı Fâtiha tefsiri de vardır.130

Şehrezûrî dîbâcede eserinin telif sebebine dair şu remizli ifadeleri kullanır:

İrfan güneşlerinden tevhid parıltıları doğduğunda, iman ayları lâhût

mertebelerinden tecelli etti.

Vahdet-i vücûd doktrinini dışlamayan, inanç esasları açısından Sünnî te-
fekkür içinde değerlendiren bir yaklaşıma sahip olan metin, özellikle söz tasavvuf
mesâiline geldiğinde sûfî dilin karakteristik tonlarını yansıtır bir biçim kazanır.

2.7.4. Veliyyüddîn b. Halil el-Bükâî (ö. 1184/1770), İstanbul Çapa’da bulunan
Kazasker Abdurrahman Efendi Câmii’nde imamlık, Eminönü Vâlide Câmii’nde
(Yeni Câmi) kürsü şeyhliği görevlerinde bulunduktan sonra 1182/1768’de baş-
layan Osmanlı-Rus savaşında ordu şeyhliği yapmış, sefer esnasında bulunduğu
Romanya’nın Babadağı kasabasında vefat etmiş (10 Muharrem 1184/6 Mayıs
1770 Pazar) bir Osmanlı müfessiridir. İslâmî ilimlerin pek çok alanında yirmiye
yakın eser yazmıştır.134 İşârî yorum unsurları içeren yaklaşık 15 varaklık Arapça

İhlâs tefsiri 1169/1756 yılında tamamlanmış, devrin Şeyhülislâmı Dâmâdzâde

Feyzullah Efendi’ye (vazife tarihi: 1112-1175/1700-1761) ithâf edilmiştir.135 Yazar

risâlesini klasik tefsir yapılandırmasını izleyerek beş bölüme (matlab) ayırır: Bi-

rinci bölümde, sûrenin sebeb-i nüzûlünü; ikinci bölümde, sûrenin âyet, kelime

ve harflerinin sayısını; üçüncü bölümde, sûrenin isimlerini; dördüncü bölümde,

Memleketi Tortum’da Nakşibendî-Hâlidî
şeyhi Hacı Mehmed Necati Efendi’ye (ö. 1925) intisap etmiş olan Musa Kâzım
Efendi tasavvuf alanında üç ayrı kitabın Arapçadan Osmanlı Türkçesine tercü-
mesini yapmıştır. 1319/1901 yılında Bayramiyye meşâyihinden Bahâeddinzâde
Muhyiddin Mehmed Efendi’nin (ö. 952/1545) Risâle-i Vahdet-i Vücûd’u,168 Şeyh
Bedrettin’in (ö. 823/1420) Vâridât’ı,169 Abdülhamid Han’a ithaf ettiği Celâleddin
Devvânî’nin Zevrâ ve Havrâ’sı (Dârü’l-Hilâfeti’l-Aliyye: Şehzâdebaşı: Evkāf-ı
İslâmiyye Matbaası, 1335, 62 s.) çeviri kitaplarıdır.

Musa Kâzım’ın Kur’an çalışmaları biri dirâyet diğerleri işârî olmak üzere dört

müstakil tefsir yazmakla gerçekleşir.

Böylelikle Musa Kâzım’ın İhlâs tefsirinde seyr-i sülûktaki cem’ makamını,

Alak tefsirinde fark makamını veya varlık mertebeleri söz konusu olduğunda

birincisinde zat mertebesini, ikincisinde esmâ ve insan mertebelerini ele aldığı

ileri sürülebilir.

İhlâs tefsirinin yöntem açısından Nimetullah Nahcivânî’nin (ö. 920/1514 [?])

el-Fevâtihul-ilâhiyye adlı işârî tefsirine, içerik açısından Abdürrezzak Kâşânî’nin

(ö. 736/1335) Te’vîlât’ına benzediğini, hatta Te’vîlât-ı Kâşâniyye’nin bir tür ter-

cümesi olduğunu söyleyebiliriz.177

Musa Kâzım tefsirinde sûrede geçen her kelimenin tek tek açıklamalarına yer

vermiş, “Tefsîr ve Te’vîl” başlığı açarak zikretmiş olduğu âyeti vahdet-i vücûd